bantur, quod sese aliquid esse arbitrarentur, cum tamen non essent. « Ne gloriatur ulla caro coram ipso. » An igitur neque nos, inquit, gloriabimur? Utique vos qui fideles estis, gloriari debetis; non enim estis caro, sed ab eo per regenerationem nati estis, et sapientes estis: sed ipsum habentes qui sapientia est, qui a tyranni redemit: nec id solum, sed et sanctificavit per baptismum: nec tantum etiam hoc, verum etiam per dona justificavit. Nos ergo propter hæc gloriari debemus. Gloriari autem non quod nostro aliquo egregio facinore his digni facti simus: sed in Domino, quod universa hujusmodi commoda gratiæ ipsius sint, ac benignitatis quam nobis exhibuit.

1,30-31. « Ex eo autem estis per Christum Jesum, B « qui factus est nobis sapientia a Deo, justitiaque et « sanctificatio ac redemptio: ut, quemadmodum « scriptum est: Qui gloriatur in Domino gloriatur.»

430 « Ex eo autem vos estis. » Nempe Deo. Hoc est, abduxit vos ab omni fastu Deus, filios suos per Jesum Christum effecit. Itaque debemus et nos arrogantiam fugere quæ inimica est Deo: « Qui, inquit, Christus factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » Hoc est, qui fecit nos et justos et sanctos cum nos redemisset ab illis quæ sunt istis contraria. Cum enim stulta delegisset, effecit ea sapientia et justa. « Qui factus est nobis sapientia a Deo. » Non dixit: Sapientes nos effecit, sed ostendens ineffabile munus, ait: « Factus est nobis sapientia; » hoc est, seipsum nobis dedit. Cum magna de Filio dixisset, utpote quod sapientia esset, justificatio ac redemptio, addit: « A Deo, » ne ingentium eum suspiceris. « Ac redemptio. » Vide quo ordine procedat. Primum quidem sapientes efficiens ab errore liberavit, et tunc justos et sanctos superventione Spiritus sancti reddidit, et ita a cunctis malis liberavit; nam hoc est redemptio. « Ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur. » Omnia, inquit, hæc facta sunt, ut nemo seipsum aliquid esse existimet, neque in seipso gloriatur, sed in Deo. Occulte autem ipse notat; nam erant nonnulli superbientes et elati.

II, 1-2. « Et ego cum venissem ad vos, fratres, veni D « non in excellentia sermonis aut sapientiæ annun- « tians vobis testimonium Dei. Non enim judicavi « me scire quidquam inter vos nisi Jesum Christum, « et hunc crucifixum. »

Cum dixisset quod sapientia infatuata est, et qui stulti videbantur delecti sunt, addit: Et ego ipse, qui præco sum et prædicator, non veni syllogismis instructus aut humana sapientia. « Sermonis aut sapientiæ. » Quid enim, etiam si voluisset, dixerit quispiam, num in sapientia versari potuisset? Ipse quidem non potuisset, at Christus potuisset ipsum sapientem efficere si voluisset. « Testimonium

Dei. » Mortem enim Christi prædicando annuntiabat, ideo illam appellat testimonium. « Non enim judicavi. » Etenim ego hoc censui, inquit, **431** (quoniam et Christus statuit) ut sine eloquentia prædicarem. « Nisi Jesum Christum. » Externa, inquit, non fuit mihi opus sapientia, sed solum Christum prædicavi, et hunc crucifixum : et tamen omnium sapientium ora obturavi.

II, 3-5. « Et ego in imbecillitate et timore ac tremore multo versatus sum apud vos. Et sermo meus ac prædicatio mea non fuit persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione Spiritus ac potentiæ : ut fides vestra non sit per sapientiam hominum, sed per potentiam Dei. »

Nam quomodo non imbecillis, cum a tot magistratibus persecutiones sustineret? Tantum non dicit : Ut quid vos ipsos traditis quidam sapientibus, quidam vero potentibus ; num hæc quidpiam ad prædicationem conferunt, nempe apparens sapientia, divitiæ et potentia? Considerate quomodo venerim vobis prædicans. Num in sapientia? Sed nequaquam hoc dicere possetis. An in potentatu? Atqui tremens ac timens, plenusque minis intentatis ita prædicabam inter vos. Cur ergo vos sumpta horum oblivis, sapientes et divites ac potentes requiritis, et hos vobis præceptores et doctores exhibetis? « Et timore. » Non solum, inquit, mihi opus non fuit sapientia ut prædicarem, verum etiam cum in multo essem timore ac tremore propter persecutiones, ita tamen prædicavi, quod opus multam ostendit potentiam crucis, quia in ruditate ac timore prædicando prævaluerit. Eos deprimit qui apud ipsos sapientes erant : ostendens quanta fuerint obstacula impediencia ne crederetur prædicationi et tamen creditum est. « Non persuasoriis. » Neque enim prædicatio adulterata erat per externam eloquentiam aut eruditionem. « Sed in ostensione Spiritus. » Nam per Spiritum sanctum et signa ac virtutes quæ ab eo sunt, demonstramus aperte quod vera dicamus, et per vim ac potentiam quæ exierit se in nobis. « Ut fides vestra non sit. » Etenim si per humanam fuisset sapientiam, suspicio fortassis haberi potuisset quod per eloquentiam superasset ; nunc vero cum per signa sit et virtutes, certitudinem. **433** Cum autem prius appellasset principes sæculi hujus sapientes Græcorum, nunc dicit sapientes Judæorum.

II, 6-8. « Porro sapientiam loquimur inter perfectos sapientiam autem non sæculi hujus neque principum sæculi hujus, qui abolentur : sed loquimur sapientiam Dei in mysterio, quæ recondita est, quam præstinavit Deus ante sæcula in gloriam nostram, quam nemo principum sæculi hujus cognovit. »